
BOE núm. 194 Jueves 12 agosto 2004 29007

COMUNIDAD AUTÓNOMA
DE ANDALUCÍA

15008 RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2004, de la Dirección General
de Bienes Culturales, de la Consejería de Cultura, por la
que se deja sin efecto la Resolución de 21 de febrero de
1978, de la Dirección General del Patrimonio Artístico,
Archivos y Museos del Ministerio de Cultura, por la que
se acuerda tener por incoado expediente de declaración
de monumento histórico artístico a favor de la casa núme-
ro 15 de la Plaza de San Francisco en Priego de Córdoba
(Córdoba).

I. El artículo 13.27 de la Ley Orgánica 6/1981, de 30 de diciembre

del Estatuto de Autonomía para Andalucía, establece la competencia exclu-

siva de la Comunidad Autónoma en materia de Patrimonio Histórico, Artís-

tico, Monumental, Arqueológico y Científico y el artículo 6.a) de la Ley

16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español determina que

se entenderán como Organismos competentes para la ejecución de la Ley,

los que en cada Comunidad Autónoma tengan a su cargo la protección

del patrimonio histórico.

Asimismo, el artículo 2 del Reglamento de Organización Administrativa

del Patrimonio Histórico de Andalucía, aprobado mediante Decreto 4/1993,

de 26 de enero, atribuye a la Consejería de Cultura la competencia en

la formulación, seguimiento y ejecución de la política andaluza de Bienes

Culturales, referida a la tutela, enriquecimiento y difusión del Patrimonio

Histórico Andaluz, siendo, de acuerdo con el artículo 5.3, del Reglamento

anterior, el titular de la Dirección General de Bienes Culturales, el órgano

competente para incoar y tramitar los procedimientos de declaración de

Bienes de Interés Cultural, así como los procedimientos para dejar sin

efecto las declaraciones.

II. Por el Servicio de Protección del Patrimonio Histórico se propone

dejar sin efecto la Resolución de 21 de febrero de 1978 de la Dirección

General del Patrimonio Artístico, Archivos y Museos del Ministerio de

Cultura por la que se acuerda tener por incoado el expediente de decla-

ración de Monumento Histórico-Artístico a favor de la casa n.o 15 de la

Plaza de San Francisco en Priego de Córdoba (Córdoba), publicada en

el Boletín Oficial del Estado el 30 de marzo de 1978.

Por Resolución de la Dirección General del Patrimonio Artístico, Archi-

vos y Museos, del Ministerio de Cultura, y al amparo de la Ley de 13

de mayo de 1933, sobre defensa, conservación y acrecentamiento del patri-

monio histórico-artístico nacional, se incoa el expediente de declaración

como Monumento Histórico-Artístico, de la casa n.o 15 de la Plaza de San

Francisco en Priego de Córdoba (Córdoba). Posteriormente entró en vigor

la Ley 1/1991, de 3 de julio, del Patrimonio Histórico Andaluz, que desarro-

lló una serie de figuras de protección diferentes en contenido a las de

la mencionada Ley 13/1933, resultando más adecuado a las circunstancias

de dicho bien aplicarle un régimen distinto de protección -mediante el

procedimiento de inscripción específica en el Catálogo General del Patri-

monio Histórico. Con este propósito se ha procedido a la inscripción en

el Catálogo General del Patrimonio Histórico Andaluz, con carácter espe-

cífico, como Monumento, la Iglesia y Antiguo Convento de San Francisco

en Priego de Córdoba (Córdoba), que comprende al antiguo inmueble de

la casa n.o 15 de la Plaza de San Francisco, mediante Orden de 28 de

abril de 2003, por lo que ya no es necesaria la protección otorgada por

la citada incoación para su declaración como Bien de Interés Cultural.

Vista la propuesta formulada por el Servicio de Protección del Patri-

monio Histórico,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Dejar sin efecto la Resolución de 21 de febrero de 1978 de

la Dirección General del Patrimonio Artístico, Archivos y Museos del Minis-

terio de Cultura, por la que se acordó tener por incoado expediente de

declaración de monumento histórico artístico a favor de la Casa n.o 15

de la Plaza de San Francisco en Priego de Córdoba (Córdoba).

Segundo.—Notificar la presente resolución a los interesados que apa-

recen en el expediente del que trae causa, en particular al Ayuntamiento,

haciéndoles saber que el bien relacionado de la presente resolución queda

protegido por su inscripción en el Catálogo General del Patrimonio His-

tórico Andaluz, conforme a su inscripción respectiva.

Tercero.—Dar traslado de la presente resolución al Ministerio de Cultura

para que proceda a la cancelación de la anotación preventiva de dicho

bien.

Cuarto.—Proceder a su publicación en el Boletín Oficial del Estado

y en el de la Junta de Andalucía.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa,

se podrá interponer, en el plazo de un mes desde el día siguiente al de

su notificación, recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Cultura,

según establece los artículos 114 y 115 de Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modi-

ficada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Sevilla, 14 de julio de 2004.—El Director General, Jesús Romero Benítez.

15009 ORDEN de 28 de junio de 2004, de la Consejería de Cultura,
por la que se reconoce, califica y dispone la inscripción
en el registro de Fundaciones de Andalucía de la «Fun-
dación Museo de Costumbres y Artes Populares Juan Fer-
nández Cruz».

Visto el expediente tramitado en orden al reconocimiento por esta

Consejería del interés general de la «Fundación Museo de Costumbres y

Artes Populares Juan Fernández Cruz», su calificación como Fundación

Cultural, así como su correspondiente inscripción, esta Consejería lo resuel-

ve con la decisión que figura al final, a la que sirven de motivación los

siguientes hechos y fundamentos de derecho.

Hechos

1.o Con fecha 29 de junio de 2001, ante el Notario del Ilustre Colegio

de Madrid, Don José Antonio Linaje Conde, fue otorgada escritura de

constitución de la denominada «Fundación Museo de Costumbres y Artes

Populares Juan Fernández Cruz «, registrada con el número 1310 de su

protocolo. Dicha escritura fue modificada con fecha 25 de marzo de 2004,

ante el Notario del Ilustre Colegio de Sevilla, D.a Inmaculada Fernán-

dez-Martos Gaya, registrada con el n.o 251 de su protocolo.

2.o En la escritura de constitución comparecieron, como fundadores,

D. Juan Fernández Cruz, y D. Jesús Poyato Poyato, en representación

del Ayuntamiento de Zuheros (Córdoba). En la escritura de constitución,

se contempla la voluntad de constituir una fundación y la dotación fun-

dacional de 24.040,48 euros, conforme a la valoración efectuada por experto

independiente de la cesión temporal de una serie de bienes relacionados

en inventario, y de un edificio denominado Casa Grande. Además, se inclu-

ye la identificación de las personas que integran el Patronato, así como

los Estatutos de la Fundación. El Patronato se encuentra constituido por

D. Juan Fernández Cruz como Presidente, D. Antonio Camacho Molina,

Alcalde del Ayuntamiento de Zuheros como Vicepresidente, D. Antonio

Zafra Romero como Secretario, y como vocales los siguientes: D. Juan

Manuel Fernández Romero, D. Enrique Fernández Romero, D. Antonio

Jesús Fernández Romero, D. Julio César Fernández Romero, D. José Luis

Lope y López de Rego en representación de la Real Academia de Ciencias,

Bellas Letras y Nobles Artes de Córdoba, D. Antonio Molina Expósito Con-

cejal Delegado de Cultura del Ayuntamiento de Zuheros, D. José Eduardo

Huertas Muñoz en representación de Cajasur, D. Francisco Pulido Muñoz

en representación de la Diputación de Córdoba, y D. Antonio Uclés Poyato.

3.o En los Estatutos de la Fundación consta la denominación de la

entidad, los fines y objetivos de la misma, en particular, constituyen fines

de la Fundación, el estudio, fomento, promoción, apoyo y difusión en el

sentido mas amplio, de la historia y la cultura propias de la región subbética

cordobesa, en todas sus manifestaciones. Además, se establece su domicilio

en la calle Santo n.o 29 (Edificio Casa Grande), del término municipal

de la ciudad de Zuheros (Córdoba); su ámbito de actuación se desarrollará

principalmente dentro del territorio de la Comunidad Autónoma de Anda-

lucía; las reglas básicas para la aplicación de los recursos al cumplimiento

de los fines fundacionales y para la determinación de los beneficiarios,

así como todo lo relativo al órgano de gobierno y representación.

Fundamentos de Derecho

1.o Han sido cumplidas las prescripciones básicas y aquellas otras

de aplicación general relativas a la constitución de las fundaciones reco-

gidas en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, en la cons-

titución de la Fundación cuyo reconocimiento se solicita. Se han observado,

en particular, las determinaciones de la Ley en cuanto a fines y bene-


